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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh pohonu pro vyvození hlavního řezného pohybu
pro vodorovné vyvrtávačky. Pro návrh jsem zvolil univerzální obráběcí stroj,
horizontku. Požaduje se navrhnout (ve funkčním schématu), spočítat a zkontrolovat dle
zadaných parametrů konkrétní části převodovky. Dle zadaného výkonu a momentu
navrhneme patřičný elektromotor a poté příslušná soukolí a hřídel.

Vícestupňový pohon je sled po sobě jdoucích technických prvků, jejichž hlavní funkcí je
transformace elektrické energie na energii mechanickou a to ve formě točivého momentu a
úhlové rychlosti.

2 Seznámení s obráběcími stroji

Ještě před dvaceti lety se každý strojní inženýr učil přesnému rozdělení obráběcích strojů
na jednotlivé kategorie podle jasně daných pravidel. Soustruhy, frézky, horizontální
vyvrtávačky, brusky, obráběcí centra a další. Soustruhy byly cíleně směřovány na obrábění
rotačních ploch a součástí, horizontky a frézky na skříně a tvarově složitá tělesa atd. Od
horizontek se požadovala vysoká přesnost obrobených děr a roztečí i uvnitř obrobku,
od frézek velký úběr materiálu atd. Každý typ obráběcího stroje byl optimální pro různé
specifické druhy a formy obrobků.
Jak již bylo řečeno, hlavní cílovou skupinou pro horizontky bylo vysoce přesné obrábění
ploch, dutin a otvorů u skříňových a tvarově složitých součástí. Tento požadavek si vynutil
vysoce tuhý, robustní a dynamicky i teplotně stabilní rám, který by tak vysokou požadovanou
přesnost zajišťoval. Odtud byl jen malý krůček k tomu, aby tento základ pomocí drobných
úprav a modifikací umožnil i vysoce produktivní a efektivní obrábění velkých ploch
frézováním.
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2.1 Vysvětlení pojmu horizontka

Na začátek je třeba si vysvětlit pojem horizontka = vodorovná vyvrtávačka.
Hlavní řezný pohyb je rotační. Rotuje nástroj – vrtání, vyvrtávání, frézování.

Vodorovné vyvrtávačky jsou obráběcí univerzální stroje, vybaveny bohatým příslušenstvím,
mají velký počet stupňů posuvů a otáček Jejich velikost je daná průměrem vřetena, čím větší
průměr vřetena, tím větší tuhost, přesnost s možností vykonávat mnoho různých operací:
vrtání, vyvrtávání, vyhrubování, vystružování, zahlubování, řezání vnějších i vnitřních závitů,
soustružení (přesněji obtáčení, protože obrobek stojí a kolem něho obíhá nástroj), frézování a
broušení.

obr. č.1 Základní schéma vodorovné vyvrtávačky

2.2 Využití horizontky
Tento stroj se nejvíce používá pro vysoce přesné obrábění ploch, dutin a otvorů u skříňových
a tvarově složitých součástí (často i velice objemných). Jeho univerzálnost vyjadřuje množství
technologických operací které lze na tomto stroji úspěšně provádět.

� vrtání
� vyvrtávání
� vyhrubování
� vystružování
� zahlubování
� řezání vnějších i vnitřních závitů
� soustružení (přesněji obtáčení, protože obrobek stojí a kolem něho obíhá nástroj)
� frézování
� broušení
� kompletace (vybavení) stroje je závislé na technologickém zaměření

×•

lože

vřeteník

přední

stojan

zadní

stojan

obrobek ložisko

vřeteno

podélné saně

příčné saně
otočná deska
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Příklady použití horizontky

• energetika

obr. č.2 Frézování čela ventilu

• dopravním průmysl

obr. č.3 a č.4 Frézování nástroje na přípravu formy

• těžební průmysl a stavební stroje

obr. č.5 Obrábění rámu stavebního stroje

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra konstruování strojů Krochot Daniel

12

obr. č.6 a č.7 Frézování klikového hřídele hlubiného čerpadla z jednoho kusu

• Všeobecné strojírenství

obr. č.8 Vyvrtávání, frézování a závitování do čel statoru trakčního motoru ve společnosti ŠKODA ELECTRIC
v Plzni.

obr. č. 10 Hluboké vrtání do tělesa čerpadla
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2.3 Rozdělení horizontek

1) Dle konstrukčního provedení

• Stolové - obrobek se upíná na stůl

Používají se pro středně velké a větší obrobky ( půdorys asi 1000 x1000 ). Stolové varianty
mají 4 řízené osy. Klasické pravoúhlé osy X, Y, Z a k tomu ještě W - výsuvné vřeteno,
paralelní osu s osou Z, tj. podélným posuvem stojanu. To umožňuje těmto strojů dosáhnout
svým robustním a tuhým stojanem až těsně k obrobku
a tam velkým výkonem velmi produktivně frézovat
nebo pomocí výsuvného vřetena přesně vyvrtat
a obrobit díry i plochy a otvory uvnitř obrobku. Toto
výsuvné vřeteno je pro velké procento technologií
nezbytné a jeho použití je limitující. A horizontky k
tomu nabídnou ještě výkonné frézování s vysokou
přesností. Stroj může být vybaven CNC řízeným
otočným stolem. Ten nabízí nejen velmi přesné
polohování 4 x 90°, ale samozřejmě i polohování
na jakoukoliv jinou polohu s inkrementem 0,001°. V
případě potřeby nabízí horizontka i stůl pro souvislé
obrábění a vzájemnou interpolaci této rotační osy B
s ostatními lineárními osami X, Y, Z, W

obr.č.11 Stolová horizontka

• Deskové – obrobek se upíná přímo na desku stroje

Používají se pouze pro největší, členité obrobky ( až 30
tun). Vodorovný pojezd stojanu (X) v délce až 24 metrů,
svislý pojezd vřeteníku (Y) až 4,5 metru, smykadlo (RAM)
s výsuvem 1 metr rozšířené o varnsdorfské specifikum -
výsuvné vřeteno s parametrem 0,8 metru. A k tomu vysoká
tuhost a výkon bez omezení, tj. 100% výkon při frézování
ve výšce 4,5 metru a při maximálním vysunutí RAM 1
metr.

obr.č.12 Desková horizontka
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2) Dle řízení obsluhy

• Ručně řízené
- klasické (konvenční) stroje.

• Programově řízené - číslicové (NC, CNC

2.4 Typové označení stroje
Typové označení a charakteristické parametry obráb
ČSN 21 0200, ČSN 20 0400 až Č

Typové označení a charakteristické parametry
obráběcích strojů - Obráběcí stroj
Soustruhy hrotové

- svislé

- revolverové
- poloautomaty

- několikavřetenové

- automaty
Vrtačky

Vyvrtávačky
Frézky
Obrážečky a hoblovky

Brusky

Stroje na ozubení
Obráběcí centra

Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská
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ční) stroje.

obr.č.13 Ruční ř

číslicové (NC, CNC).

obr. č.14 Programové ř

čení stroje
ení a charakteristické parametry obráběcích strojů

SN 20 0400 až ČSN 20 0490

tab.č.1 Typové rozdělení strojů

ení a charakteristické parametry První písmeno Hlavní tech. parametr

S

SK

R Max
SP

A (+ 3. písmeno K)

A
V øD

max

W ø vřetena
F Šířka upínacího stolu
H Šířka hoblování,

Max délka obrážení
B Hrotové:

Na plocho: ší
O

MC Jednoprofesní
Víceprofesní

řská práce, akad. rok 2014/15
Krochot Daniel

č.13 Ruční řízení stroje

.14 Programové řízení stroje

Hlavní tech. parametr

øD
o

øD
max

Max ø procházející vřetenem
øD

max

øD
max

A

max
, Morse vřetena

vřetena
řka upínacího stolu
řka hoblování,

Max délka obrážení
Hrotové:øD

o

Na plocho: šířka stolu
O

Jednoprofesní
Víceprofesní
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2.5 Parametry stroje

Základní parametr horizontek je::::

• průměr vřetena (čím větší průměr vřetena, tím větší tuhost, přesnost)

Vnější průměr vrtacího vřetene - podle průměru vřetene se rozlišují stroje malé do 80 mm, střední
do 160 mm a velké do 300 mm

Dalšími parametry horizontek jsou:

• výkon hlavního pohonu (KW)

• rozsahy pojezdů (mm)

• velikost upínacího kužele (ISO 50, 60)

• otáčky vřetene (n/min-1)

tab.č.2 Příklad parametrů u stolové horizontky od českého výrobce TOS VARNSDORF
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3 Funkční rozdělení stroje


[…]


co5 =
�B&c ∙ �&c

�^c =
%��∙�,�H
(,H` = 11,6 cd5 =

�BBc ∙ �Bc
�∙�Bc =

%`∙�,(-
�,`%∙�,H- = 8

co6 =
�B&b ∙ �&b

�^b =
%H�∙�,((
(,H� = 16,1 cd6 =

�BBb ∙ �Bb
�∙�Bb =

��∙�,(H
�,`%∙�,II = 22,8

Fdov = 3,14 ∙ 3,5 ∙ 45 ∙ 8 ∙ 1 = 3956N

Fo=
�∙�{
|� =

�∙�{�∙}�
~&��

=
�∙�`(
$,c∙_$
~&� �c°

= 8,8N

----------------VYHOVUJE--------------

Kolo č.7,8

Z7 = 40 (mat.12050) z8 = 86 (mat.16440)
B7 = 45 mm b8 = 42 mm
Mk7 =1246 Nm Mk8 =2626 Nm
N7 = 696 ot/min n8 = 323,6 ot/min
�|�K= 160MPa �|�`= 190MPa
�||K= 18MPa �||`= 26MPa
ro7 = 0,33 ro8 = 0,38
rd7 = 0,39 rd8 = 0,46
y07 = 4 y08 = 3,88
yd7 = 0,97 yd8 = 0,50

m = 3,5
m = 10°
z = 1
Lh = 10000 hod

U= (
�
%�)

0,2 = (
(,I
%�)0,2 = 0,81

co7 =
�B&d ∙ �&d

�^d =
%��∙�,((

- = 13,2 cd7 =
�BBd ∙ �Bd
�∙�Bd =

%`∙�,(H
�,`%∙�,HK = 8,9

co8 =
�B&] ∙ �&]

�^] =
%H�∙�,(`
(,`` = 18,6 cd8 =

�BB] ∙ �B]
�∙�B] =

��∙�,-�
�,`%∙�,I� = 29,5

Fdov = 3,14 ∙ 3,5 ∙ 45 ∙ 8,9 ∙ 1 = 4401N
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 Fo=
�∙�{
|� =

�∙�{�∙}�
~&��

=
�∙%�-�
$,c∙_^
~&� �^°

= 17,5N

----------------VYHOVUJE--------------

Kolo č.9,10

Z9 = 25 (mat.12050) z10 = 68 (mat.16440)
B9 = 70 mm b10 = 68 mm
Mk9 =2626 Nm Mk10 = 7000 Nm
N9 = 323,6 ot/min n10 = 119 ot/min
�|�H= 160MPa �|�%�= 190MPa
�||H= 18MPa �||%�= 26MPa
ro9 = 0,38 ro10 = 0,46
rd9 = 0,46 rd10 = 0,54
y09 = 4,33 y010 = 3,94
yd9 = 1,36 yd10 = 0,62

m = 6
m = 15°
z = 1
Lh = 10000 hod

U= (
�
%�)

0,2 = (
�
%�)

0,2 = 0,90

co9 =
�B&e ∙ �&e

�^e =
%��∙�,(`
-,(( = 14 cd9 =

�BBe ∙ �Be
�∙�Be =

%`∙�,-�
�,H�∙%,(� = 6,8

co10 =
�B&�^ ∙ �&�^

�^�^ =
%H�∙�,-�
(,H- = 22,1 cd10 =

�BB�^ ∙ �B�^
�∙�B�^ =

��∙�,I-
�,H�∙�,�� = 25,1

Fdov = 3,14 ∙ 6 ∙ 70 ∙ 6,8 ∙ 1 = 8967N

Fo=
�∙�{
|� =

�∙�{�∙}�
~&��

=
�∙����
b∙d^

~&� �c°
= 12,1N

----------------VYHOVUJE--------------
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7 Konstruk ční návrh a kontrola

Na základě navržených hodnot jsem provedl konstrukční návrh hřídele č.2.

obr.53 Označení hřídele č.2

Konstrukční návrh hřídele č.2 byl zpracován v CAD system INVENTOR, včetně uložení a
ložisek (model, sestava, kusovník, výkres v příloze).

obr.54 Hřídel č.2 v CAD (INVENTOR)

Samozřejmě patřičné výpočty byly následně kontrolovány softwarovým souborem PREV,
včetně souhmotí a navržených ložisek (v příloze).
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce byl navrhnout pohon pro vyvození hlavního řezného pohybu pro
vodorovné vyvrtávačky a provést k tomu patřičné výpočty. Vypracovat patřičnou
dokumentaci.

V teoretické části jsem popsal obecně, z čeho se vodorovná vyvrtávačka skládá, dle čeho se
rozděluje a k čemu se používá.

Následně jsem se věnoval konkrétní oblasti, kde jsem od návrhu elektromotoru, od kterého se
odvíjí počet převodových stupňů, zvolil příslušná ozubená soukolí a následně navrhnul
konkrétní hřídel. Konstrukční návrh zpracován v CAD.

Výpočty byly kontrolovány softwarovým souborem PREV, včetně souhmotí a navržených
ložisek.

Na základě těchto výpočtů mohu říci, že mnou navržený hřídel vyhovuje všem požadovaným
kritériím.
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Příloha č.1 – Kontrolní výpočty hřídele

Veškeré výpočty byly následně kontrolovány softwarovým souborem PREV, včetně
souhmotí a navržených ložisek.
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Příloha č.2 – Zpracování části návrhu v CAD systému INVENTOR

Pro zpracování modelů v CAD systému, jsem si zvolil hřídel č.2 jehož je součástí kolo Z5,
včetně zubové spojky S1 a ozubených kol Z2 a Z4.
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 Model sestavy

Model sestavy
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 Model sestavy v řezu

Model hřídele
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Příloha č.3 – Výkres sestavy a kusovník
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Příloha č. 4 – Výkresová dokumentace hřídele
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