**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Úkolem bakalářské práce bylo navrhnout a konstrukčně zpracovat převodovou skříň pro pojezd portálového jeřábu.

Bakalářská práce obsahuje všechny potřebné kroky pro vyřešení konstrukčního problému, tj. analýza zadání, obecné zákonitosti, konstrukční návrh a zjišťování jeho vlastností technickými výpočty, které byly provedeny pomocí PREV. Výkresová část je na požadované úrovni.

V bakalářské práci nevidím žádné nedostatky. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problémů, konzultace probíhaly v týdenním intervalu po celou dobu tvorby bakalářské práce.

Pozn. Shoda 28 % je s bakalářskou prací Oldřicha Krigla. Jedná se o pohon soustruhů, tj. formálně podobné téma, které využívá stejný software. Příloha, výstup z programu, tvoří třetinu bakalářské práce.

---

\*) Nehodící se škrtněte